INDICAÇÃO Nº 136/2025

                                                                                         Realeza-PR, 09 de outubro de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal por intermédio da Secretaria

competente, que seja realizada a instalação de guardireio lateral nas canaletas fluviais

da Rua Rui Barbosa.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade garantir mais segurança aos pedestres e
condutores que trafegam diariamente pela Rua Rui Barbosa. O local conta com canaletas
fluviais abertas, o que representa um risco de acidentes e quedas, especialmente para
crianças, idosos e motoristas de carros e motocicletas que circulam pela via.

A instalação de guard-rails é uma medida simples, porém de grande importância para a
prevenção de acidentes e a proteção da integridade física dos cidadãos, além de
contribuir para a organização e segurança do trânsito no bairro.

RENATO FIGUEIRA

VEREADOR